
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 214 del 07-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

COPIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 38 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 214 del 07-04-2023

N. Area 32 Data emissione 07-04-2023

Oggetto:

Ammissione alla selezione di n. 1 Esperto Tecnico Profilo Junior con 
competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione 
di opere ed interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla 
loro realizzazione ai sensi dell'art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, e, nomina Commissione Esaminitatrice.

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

Richiamato il provvedimento Sindacale n.38 del 25/07/2022 con il quale sono state attribuite al 
sottoscritto le funzioni dirigenziali nelle materie attribuite all’Area Economico Finanziaria;

Accertato che allo stato non sussistono, fatte salve situazioni di cui non vi è conoscenza, cause 
di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Premesso che l'art. 11 del D.L n. 36 del 30 aprile 2022 convertito con modificazioni con Legge 
n. 79 del 29 giugno 2022 prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni 
interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione dell'insufficiente numero di 
idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 
1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della 
mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministrazione, 
comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni 
alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 
quella del personale non reclutato";

Vista la Circolare prot. n.0015001 dei 19.07.2022 assunta al protocollo dell’Ente al n. 9497 del 
20.07.2022 e la Circolare n. 12710 del 10/10/2022 con le quali l'Agenzia per la Coesione 
Territoriale ha comunicato le risorse assegnate e le modalità operative, di cui alle allegate Linee 
Guida, per procedere alla selezione di n.1  funzionari (n. 1 esperto tecnico) ed alla conseguente 
stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. n. 



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 214 del 07-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

165/2001 con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non 
reclutato;

Preso atto che con delibera di G.C. n. 237 del 06/12/2022 l’Amministrazione ha deciso di 
procedere al conferimento di un incarico di collaborazione di un esperto tecnico con il profilo 
Junior al fine di poter beneficiare di n. 201 giornate lavorative annue per ciascun incarico a 
fronte delle 100 giornate annue previste per il profilo middle dando mandato al sottoscritto di 
pubblicare apposito avviso per selezionare la figura;

Verificato che con la predetta Circolare del 19.07.2022 è stato precisato che l'Agenzia per la 
Coesione Territoriale, al ricevimento del contratto di collaborazione trasferirà alle 
Amministrazioni destinatarie l'importo a copertura dei costi del primo anno di contratto;

Considerato che l’interpello rivolto ai dipendenti del Comune di cui alla determina di area n. 
401 del 26.10.2022, ha avuto esito negativo e, pertanto, ai fini dell’individuazione delle 
professionalità necessarie veniva attivata la procedura selettiva mediante pubblicazione di avviso 
pubblico;

Richiamata la determina di area n. 30 del 20.01.2023, la quale:

 indiceva la procedura di selezione di un funzionario esperto tecnico con competenze in 
gestione di procedimenti legati alla loro realizzazione ;

 approvava l’allegato schema di convenzione;
 procedeva alla  pubblicazione dell’avviso per 15 giorni per l’acquisizione delle relative 

domande di partecipazione.

Dato atto che: 
 l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune dal 26 gennaio 2023  al  10 

febbraio 2023; 
 entro il termine previsto, così come comunicato dal responsabile dell’area amministrativa 

con prot. n. 3596 del 08.03.2023, sono pervenute al protocollo le seguenti candidature:

1. Prot. n.1722 del 02.02.2023  -  FERRARO Josef;

2. Prot. n. 1920 del 07.02.2023  - ALESSANDRO francesco;

3. Prot. n. 1937 del 07.02.2023  - SANTOMARCO TERRANO Maria;

4. Prot. n. 1970 del 07.02.203   - BATTAGLIA Giorgio;

5. Prot. n. 2023 del 08.02.2023  - BATTAGLIA Giorgio;

6. Prot. n. 2037 del 08.02.2023  - PALMERI Lorenza;

7. Prot. n. 2038 del 08.02.2023  - LAMONICA MIRAGLIO Rita;

8. Prot. n. 2066 del 09.02.2023  - SCIONTI Fabio;

9. Prot. n. 2146 del 10.02.2023  - MUSIANO Domenico.

Considerato che l’avviso elencava espressamente quali motivi d'esclusione d'ufficio: � l'inoltro 
della domanda oltre il termine fissato dal presente articolo; � la mancata sottoscrizione della 



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 214 del 07-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

domanda in forma autografa o digitale; � la mancata allegazione della fotocopia integrale di un 
documento di riconoscimento in corso di validità; � La mancanza del curriculum; � La 
presentazione della domanda priva della dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; � la 
presentazione della domanda priva della dichiarazione resa ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e 
ss.mm.ii. circa l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; � la trasmissione della 
domanda all’indirizzo PEC indicato nell’Avviso con un mezzo diverso dalla pec personale del 
candidato; � la trasmissione della domanda ad un indirizzo PEC diverso da quello indicato 
nell’Avviso. Ed all’art. 5 prevedeva che dopo la scadenza del termine fissato dall’avviso, le 
domande pervenute venivano istruite dal Responsabile del Servizio Personale per la verifica 
dell’ammissibilità̀ delle candidature, relativamente ai termini di presentazione e al possesso dei 
requisiti richiesti a pena di esclusione.

Valutata, l’ammissibilità delle domande pervenute;

Ritenuto di ammettere le  9 candidature pervenute (di cui Battaglia Giorgio il quale ha 
presentato n. 2 domande – prot. 1970 e 2023), pertanto il totale dei candidati è di n. 8 (otto); 

Viste le autocertificazioni dei candidati che attestano il possesso dei requisiti previsti nell’avviso 
di selezione;

Ritenuto di ammettere alla selezione i concorrenti che hanno dichiarato il possesso dei requisiti 
previsti dal bando con riserva di verifica della veridicità di quanto dichiarato; 

Visto, altresì, l’Art. 6 dell’avviso rubricato Commissione il quale espressamente prevede: 

1. La Commissione è nominata e composta da n. 3 componenti, di cui uno con funzioni di 
Presidente, scelti nell’ambito dei funzionari dell’Ente o di altre pubbliche amministrazioni in 
relazione alla specificità delle tematiche, tecniche e professionali richieste dalla selezione. 

2. Con la stessa determinazione si provvederà alla nomina del segretario verbalizzante della 
commissione nella persona di un dipendente di categoria non inferiore alla C.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale;

Tutto ciò premesso e considerato. 

DETERMINA

1) di ammettere alla selezione di n. 1 esperto tecnico profilo Junior con competenza in 
materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere ed interventi pubblici e 
gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione ai sensi dell’art. 7, comma 6 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165,   le  9 candidature pervenute (di cui Battaglia Giorgio il 
quale ha presentato n. 2 domande – prot. 1970 e 2023), pertanto il totale dei candidati 
ammessi è di n. 8 (otto)

 1. Prot. n.1722 del 02.02.2023  -   FERRARO Josef;

 2. Prot. n. 1920 del 07.02.2023  -  ALESSANDRO francesco;

 3. Prot. n. 1937 del 07.02.2023  -  SANTOMARCO TERRANO Maria;

 4. Prot. n. 1970 del 07.02.203   -  BATTAGLIA Giorgio;



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 214 del 07-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

 5. Prot. n. 2023 del 08.02.2023  -  BATTAGLIA Giorgio;

 6. Prot. n. 2037 del 08.02.2023  -  PALMERI Lorenza;

 7. Prot. n. 2038 del 08.02.2023  -  LAMONICA MIRAGLIO Rita;

 8. Prot. n. 2066 del 09.02.2023  -  SCIONTI Fabio;

 9. Prot. n. 2146 del 10.02.2023  -  MUSIANO Domenico.

2) Di nominare quali componenti della Commissione, fatti salvi i casi di comprovata 
incompatibilità:

Presidente:  D.ssa Giuseppina Maria Cammareri – Segretario Comunale;

Componente: Ing. Domenico Gaetano Alampi – Responsabile Area Urbanistica e 
Infrastrutture;

Componente: Dott. Dario Santoro – Funzionario Per la Gestione Fondi Programmazione 
e PNRR; 

Segretario verbalizzante: Sig.ra Rosaria Condipodaro Marchetta – Responsabile Area 
Amministrativa e Affari Generali; 

3) Di trasmettere tutti gli atti alla Commissione per gli adempimenti consequenziali; 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione all’albo 
pretorio on-line dell’ente e su Amministrazione trasparente nella sezione “Bandi di 
Concorso” ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito Internet dell'Ente, a cura del 
servizio “E-government - Albo Pretorio Online - Gestione del Portale”, alla sezione 
"Amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Provvedimenti" e di secondo 
livello "Provvedimenti Dirigenti", denominazione “Determinazioni Dirigenziali”.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello



AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 214 del 07-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    13-04-2023    al    
28-04-2023   .

Lì, 13-04-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta


